Sala R
Gab. 54
Est. 54
Tab. 54
N.º 4

R
54
4

(Pa)

(ct) - 56-1

ANTONII LODOVICI MEDI-
CI OLYSSIPPONENSIS DE RE
MEDICA OPERA QVÆ
HIC SEQVNTVR.

- » Erotematum siue cōmentariorum in libros de crīsib⁹ Galeni libri tres. »
- » Erotematū numeri ternarij libri sex in quibus tota fere ars medica cōtinetur.
- » Erotemata de diffīcli spiratione. »
- » Erotematum de usū respirationis liber ali⁹. »
- » De corde liber unus absolutissimus in quo tum Aristotelis q̄ plurimi errores explicantur, tum uero plurimæ quæstiones enodantur. »
- » Galeni liber de ptisana. »
- » Galeni de eo quod sit animal, id quod utero continetur. »
- » De eo q̄ Galenus animam immortalem eſſe dubitauerit, liber unus. »

» Item alia quædam. legat lector candidus & nec sermonis ornatum nec doctrinā exquisitā quod rarū est in homine nec in Latio, nec in hellade nato desiderabit.

sapientem supra

Sapientia confortavit

Decimi uiro cūitatis.

Noscete ipsum.

» OLYSSIPONE. »

M. D. XL.

AD CLARISSIMUM VIRVM IOANNEM DE
BARROS ANTONII LODOVICI MEDICI
OLISSIPONENSIS EPISTOLA.

Vm quosdam Erotematum libros vir clarissime in uulgu edere debuissem, quibus maximā medicinæ theorice partem cōprehendisse mihi uideor. Et opus sine patrono prodire ea cusaret, eos tibi imprimis nuncupando statui sub cuius auspicijs hoc opus in manus hominē daretur. Tu nāq; ut ille inquit meas esse aliquid iugas existimare soles. Tu magnifice de nobis nostrisq; litteris sentis, te nullum alium p̄stantiorem deffensorem meis scriptis cōparare possim. Tu eruditione & nobilitate p̄stas, siquidem uera nobilitas est uirum integrum & incorruptum se se p̄stare. Nulli oīj & negocij ratio magis quam tibi uni constat & perire omne tempus arbitraris, quod in libris litterisq; non insinuat, dies reipublicæ impendis, noctes cum musis & ingenuis commentationibus commutas, maioremq; omnino partem studio quam somno tribuis. Tuq; ex ore quod de Nestore scripsit Homerus melle dulior profluit oratio. Tu itaq; multorum millium mihi instar es, quod de Platone dixisse poetam Antimachum ferunt. Ad hæc tuis humeris regia & publica incumbunt negotia. Cūq; ut Bias inquit magistratus uirum ostendat, in hoc publico munere quo fungeris, & rerum indicarum negotias procuras: talem te & iam per multis annos gessisti, ut omnibus miraculo habearis, adeo ut neq; Momus ipse (qui Veneris sandalium ut nimis crepitātem & stridulum reprehendere ausus est, ioniq; etiam uictio dedit q; hominum senectata pectora non fecisset) nihil in te inuenire posse quod iure carpat. Ita omnem uicij & suspicionis notam reliquisti ut nihil sinistro quisquam de te suspicari queat. Iam uero cum multa tua in me beneficia extaret opere p̄ræcium sane fuit & ratio exigebat, ut nos te hoc litterario munere donaremus, ut sit nostra erga te obseruantæ immortale monumentum. multum imo uero plurimum se tibi medici omnes debere fatebuntur: quicunq; in horum librorum lectione fuerint uersati. Omnes amant breuitatem, prolixos sermones fugiunt quāvis utiles. omnes ut Plinius inquit ingeniorū oblectamēta & amenitatis querimus. Nihil legere iuvat quod nō brevibus sententijs claudatur. si quis liber magnus est, eius uix tribus paginis perfectis, mox illum ē manibus deponunt. neq; abs re dixit Flaccus. Quicquid precipias esto breuis. Cum igitur nos hoc in opere tibi dicato quam plurima & exquisitissima ex Gæleni omnium medicorum sine controversia facile principis librorum uastissimo pelago breuiter nouo quadam & iocundo & aphoristico modo docuerimus, non est q; nobis homines immortales gratias non referant. Tu igitur hos libros à calumniatorum moribus defendas. nullum tam p̄clarum est opus quin suos vitiliagores habeat, qui dānant de publico quod legunt in secreto. detrahūt omnibus etiam ijs que non intelligere possunt. tenere se artem pollicentur, cum tamen nunq; quicq; quod lectu dignum sit ex arte proferant. Methodum se scire profitetur: quam tamen nunq; exercerunt aut ex ea fructum aliquem protulerunt. Iudicium sibi uendicant miseri homines cum tamen mente & cerebro iudicioq; careant. De quibus inquit Paulus semper addiscētes nunq; ad finem peruenire potentes. ingeniosi in alieno libro uideri uolunt. Hui nullam diam subinde quam ex aliorum reprehensione maiorem sibi gloriam aucepantur. Et quemadmodum canthrides inter leta sata & feraces fruges proueniunt, & muscae ad suauissima & flacrantissima (quod Salomon prodidit) unguenta cōoulant, sic ij optimis & nobilissimis ingenij nūhil aliud quam detrahere & allatracē nouerunt. Et ut magis Basilij exemplo utar. Quemadmodum iniqui pictores ex uitij & de honestamētis corporis ut scilicet ex deformi oris hiatu, inflatis buccis, oblonga naso, distortis oculis, exiguo capite, & turpi caluicio effigies quasdam cognoscendas tradunt. Ita & ij optimis. quibusq; pretermisis neuos quosdam quā etiam in formoso corpore pulchiores uideri solent infectantur, & uoculam aliquam aut syllabam lacerant atq; ex uno omnium iudicium faciunt. Optime & egregio cum rebus humanis ageretur: si uirtutis sua ratio constaret & debitus honos redderetur. Hinc & non iniuria quendam magni nominis philosophum se non adeo proficisci dixisse ferunt: q; nullus adhuc sibi inuidisset. Tunc equidem mihi plurimum placere soleo: & me aliquid proficisci cognosco quando aliquos emulatione ex agitari video. Inuidia (ut Pindarus inquit) miseratione multo p̄stantior est. dispu- cuiisse malis non minima laus est. Hos ego ad coruos (ut in Græco prouerbio est) mitto, mediumq; unguem mando, nunq; propter illos nostrum cessabit ingenium. ceteros autem qui sunt probi (quales plurimos esse non dubito) rogatos uolo, ut more Ephæticorum philosophorum epochen ament, cohibeant assensum, tarde sententiam proferant: sutor (quod monuit Appelles) ultra crepidā non iudicet intelligat prius deinde lacerent, trutinent omnia & uelut in exame expendat: & tādem si quam ex nostris laboribus utilitate retulerint (quod Thales à discipulo petit) auctorem fateantur & nobis quod Aristoteles in Elenchis postulat: condignas grates cognoscent. Vale musigeta & bonis litteris quod semper facis fauere perge.

ANTONII LODOVICI MEDI- CI OLYSSIPONENSIS EROTEM A-

tum libri tres: in libros de crisi Galeni, in quibus quecunq; ab illo, tū
in prædicto opere, tum uero alijs in locis scripta sunt: ad ean-
dem materiam pertinentia, exactissime & com-
pendiose continentur, opus & facun-
dum, & medicinæ candidatis
utilissimum.

Quid est crisis? Est magna & subita mutatio in morbo ad bonum
uel ad malum, uel est perturbatio antecedens illam mutationem.
2 Quot sunt tempora morbi? Quattuor. Principium augmen-
tum, status & declinatio. Scire autē operæ pretiū est, alia quidem
esse particularia accessionum singularum tempora, alia
uero in uniuersum totius morbi, & q; plures sane in in-
termittentibus sunt eiusmodi inuasionum partes, pau-
tiores in cōtinuis, quæ ex dierum interuallo acutius premunt, duplo autem minores:
in continentibus febribus, quæ æquali usq; ad exitum tenore affligunt, numerantur.
3 Quot sunt in intermittentibus particularia tempora? Sex. primū quidem tempus
est, quo uel perfrictionibus, uel horrore, uel rigore per mēbra eunte subito corripi-
tur æger & molestijs quibusdā capit, & ægre fert, & cōtrahi in se, & hor-
rere incipit. Secūdum est inæqualitatis tempus per quod calor cōtratendit, & ab
alto ad extimas partes reuocatur, quoad per totū sit æquabili distributione diffu-
sus. Tertiū est incrementi tempus: cum calor iā per omnia sparsus, uires continuo
fuscipit, & successiuis incrementis adaugetur. Excipit post hæc uigor cum calor in-
æquali tenore perstat, deinde declinatio, cū omnia hæc iam declinant, & calor fit
minor, & perhalitū digeritur, relinquensq; thoracis partes ad sūmos pedes paula-
tim descendit. sextum tempus infebricitationis & quietis fuscipit, quod ad reliqua
tempora subsequitur.

4 In febribus continuis quæ accessiones capiunt, quot partialia tēpora inueniun-
tur? Quinq;: nā cætera omnia ferme sunt paria, præter q; ad infebricationē non
terminātur. In ijs igitur quæ rigorem uel horrorem, uel perfrictionem inuadentes
fatiunt, facilis est priorū illorum temporum ab alijs dignotio, sed tam in hijs, q; in
quibus nulla fit cum ingruunt accessionis significatio, tēpus illud quod ad quietem

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. A

sequitur, & inæ qualitatis statū, preclare systole id est pulsus contractio circūscribit. Namq; & si quædam sint, que nec frigoris nec rigoris imprimunt sensum, nec significationem fatiunt, quod est ceu quoddam clasicum antecedens futuræ febris: in omnibus ijs tamen pulsus intro citatores & frequentiores manifesto conspiciuntur, q;uis & tardior & rario non parum appareat dilatatio.

5 In febribus continentibus quæ nec frigere, nec horrere compellunt, quot partes poni debent? Tres dūtaxat. Nam calor a principio successiue adaugetur quoad in summum uigorem perueniat. In ijs siquidē tria integrā tempora perfecte percunt, nō enim significationē inuasionem cōmittunt, nec calor a principio intus colligitur, nec mox inequaliter diffunditur, nec quies aliqua conceditur, sed confessim ab initio annotationem accessionem incompressam faciunt, hoc est eam in qua ne quicq; arteriarum ictus reciprocant ad interna.

6 Qui morbi habent uniuersalia hæc quattuor tempora? Salubres. nam exitiales, quidam in principio, quidam in ascensu, quidam in ipso uigore perimunt. Verū hæc cruditatibus & coctionibus optime inter se distinguntur.

7 Quo pacto nuncupat medicorum summus Hippocrates hæc uniuersalia tempora? Vocat catastases hoc est constitutiones cum ait, paroxysmos & constitutiones morbi indicabunt.

8 Qui modus dignotionis horum temporum? Non aliis q; quem docuit Hippocrates: ex idea morbi, ex anni temporibus, ex accessionum ad inuicem collatione, nec non & ex ijs quæ superapparent.

9 Ex morbi natura quo modo dignoscuntur? Si morbus sit ex genere eorum qui diu durant, longiora habet & principium, & reliqua tempora. Si ex acutioribus breuiora. Ut tertianam cum uides, iudicas mox hanc cum citius terminetur, principium minus obtinere, & reliqua quæ sequuntur tempora, otius q; quartana habituram. Nec enim licet dicere morbum diurnū, & qui multis finit mensium spatijs, paria & æqualia, cum eo qui paucis numero periodis porrigitur, uniuersi morbi tempora sortitum. Sic febris ardens, Pleuritis, pulmonum inflammatio phlegmoneue, breue habent principium & alia tempora. Morbi comitiales, articulorum dolores, coxendices, & renum affectus, longiora hæc omnia possident.

10 Ex anni temporibus horisue quomodo ægritudinis tempora dignoscemus? Isto modo. Estiæ quartanæ magna ex parte breues. Autunales longæ & maxime quæ cum hieme copulant. Eodem modo morbi omnes qui per brumam accidunt, longiores sunt, & estate breuiores, & omnia tempora otius affequntur.

LIBER PRIMVS.

- 11 Ex accessionum ad inuicem comparatione temporū morbi quā habebimus notiā? Ex magnitudine, ex longitidine, ex propositione seu anticipatione. Ut si primo præcedēt paroxysmo longiore, sequens sit longior, & cum suis symptomatis ingruat, nec æger ferat facile morbum, & horam solitam anteuertat, non obscura inditia sunt incrementis morbi, & pergentis ad statum. Sinautem & tardius occupet, nec uebementior, nec adeo prolixus, & æger uim morbi æquo animo toleret, sero iudicandum coniectare possis.
- 12 Ex anticipatione accessionū nū morbus semper increscere significatur? Non. Quia quidā morbi, non quia augentur, sed ex propria natura hoc faciunt, atq; ab initio ad finem continuo anteuertunt, ut quædam tertianarum genera.
- 13 Quomodo horum tempora ex hoc q; ante inuadant, inuestigabimus? Si præter morē habita proportione multo citius q; solebāt, præripuerint hominē incautū.
- 14 Quid intellexit Hippocrates per ea quæ mox apparent (quæ Græce epiphænomena uocat)? Nihil aliud q; uel evacuationes creticas, quæ ut causæ morbi remouere creduntur, uel signa harum excretionum significativa, & cōcoctionis notas, uel generis uenostis & arteriarum, uel organorum respirationi seruientium, uel alui inferioris.
- 15 Quotupliciter principiū sumitur? Tripliciter. Primo pro prima inuasione morbi exacta & impartibili, & quæ latitudinis expers est. Secundo pro spatio tēporis anteq; inuadat secunda accessio. tertio pro toto eo tēpore quo nullæ coctio-nes in excrementis apparent. Horum modorū primus est reistiendus omnino à medico, secundus inartifitosus, tertius artifitosus.
- 16 Quinam morbi dicuntur incipientes mox recepisse statū? Qui siue prima siue secunda siue tertia die ad uigorem ueniant, binc usq; ad morbi integrā solutio-nem extenduntur, absq; hoc quod sensu perceptibilem alteram paroxysmi inuasionem habeant. Quales sunt continuae quædam febres quas dicit Hippo. mox ut incipiunt florescere atq; uigere.
- 17 Quomodo cœpit Hippo. principium: quando dixit Pleureticis sputum si appareat, incipientem morbum abbreviare? In secunda acceptione. uidelicet ante inuasionem secundi paroxysmi, qui ut plurimum illis per tertium obuiant.
- 18 Quanto tempore producitur principium hoc secundo modo consideratum? Usq; ad diem tertiam ut ex prognostico innotescit, ubi de uultu lētali agitur. Nam cum prædixisset si ab initio talis facies apparuerit, pernitiosum, subintulit. Si uero iam ueterē existēte morbo, uidelicet tridiuano, aut quatriduano, ubi satis patet usq; ad tertiam diem eum principium circumscripsisse.

Sed morbi inquietibus a
cipiatis nō uenient
sed id ea propria ipsi
nā nansuscunt

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. e.

- 19 Quisnam horum modorum utilissimus in artis operibus est & maxima me dico significare est aptus: tertius.
- 20 Quam longo tempore principium hoc secundo modo cōceptum protenditur: quandiu non apparent coctionis signa.
- 21 Est ne hoc modo principium æquale in omnibus morbis, an singulis peculia re: unicuique suum proprium initium est, & sic sumptum ad multos etiam quater narios porrigitur, & etiam ad menses in ægritudinibus que tarde concoquuntur.
- 22 Inflammationes phlegmonæ quo habent tempora: hæc ipsa quattuor. Incipit namq; per totum id tempus, per quod fluxio sanguinis ad particulam deriuatur, late meatus omnes & cavitates distendens (talis enim inflammationum generationis est modus) cum autem putrore sanguis qui influxit, corripitur: & fundi incipit, propter calorem, quis defluxio quietuerit, inflammationis tunc incrementum est. Vbi autem crux in pus conuertitur, inflammatione uiget, quo tempore & dolores augentur, & febres magis accidentunt. At cum exakte suppuration uel perfecta est, uel digesta remedijs, & discussa perhalitum materia cōcessit, ad declinationem maturasse inflammationem manifestum est. Nam & accidentia relevantur, & omnia leuins & mitius se habere circa ægrum uidentur.
- 23 Quo pacto in febribus quæ à putrescentibus humoribus proueniunt, hæc tempora separantur: hoc modo. Totum id tempus per quod morbus permanet in coctus, principium est. Cum autem cruditatis signa remittuntur, & incipit ægritudo coqui, augmento id tempus assignatur, quo coctiones indies & continuo magis procedunt. Vbi uero omnibus numeris absoluta concoctio est, statum id tempus esse dicimus. Cum autem accidentia mitiora iam sunt, & leuior morbus, declinationem aduenisse asserimus.
- 24 In ulceribus quo pacto horum temporum distinctio accipietur: hoc modo. à principio multæ, & tenues, & crudeles sanies in particulam ulcere obseßam influunt, processu pauciores, & crassiores. in statu non iam seruae illæ humiditates ab ulcere destilant, sed tabo & pure quodam tenui membrum apparet cōspersum, cuius cum fuerit minuta quantitas, & crassitudinem fuerit indeptū, declinationem ulcerum adesse nequicq; ambigendum est.
- 25 In inflammationibus oculorum (quas Ophthalmias appellant) hæc quomodo discernemus: in propria id est. Incipiēte malo multa, & tenuis, & acris, & mor dax ad oculum defluxio deriuatur. Perfectu temporis minor, sed tamen crassior. In statu lippitudines quædam (quas lemas uocant) adeo lentæ & crassæ cōspiciuntur, ut genas glutinent, & uix oculos aperire sinant, ubi uero declinatio adest, lip-

pitudo tum crassescit, tum seipsa minor evadit.

25 In destillationibus ad fauces, & ad nares (quas grauedines & raucedines non minantur) & in ijs quae per os & palatum expurgantur, insunt ne haec omnia tempora? Eadem omnino ratio de ijs & pronuntiatio est. Sub principiis multa, & tenuia, & acria, & incocta purgat & educunt. Pautiora & magis crassa cum morbus incircuit. In uigore autem nondum iam stiriam, quae naso propendeat, sed mucum crassiforem emungunt, quem bleniam & myxam Graecorum filij nuncupare moris habent. Postremo id quod emungitur, multo minus & crassius, & ex albo pallidum est. Ita igitur in omnibus se res habere dognoscitur. Circa principia omnia cruda sunt, & incocta, & quanto morbus principio propior est, quanto autem ad statum magis accedit, decoctior omnino redditur. Nam in coctionibus quae a natura sunt, crassities substantiae plurimum comitari solet, ut poterit quae humores quo sicutque ad nutritionem solidarum particularum conuertere semper emitatur. Quo sit ut coctiones semper ingrossent tum urinas, tum alii excrementa in ijs qui non concoquunt, ad haec & expuitions, in ijs qui a Pulmonia vel a Pleurite laborant, sed & purulentia in ulceribus, & lippitudines in oculorū Epiphoris, preterea & pituitates in defluxionibus, & destillationibus vel grauedinibus ad nares. Omnia haec quippe principio cruda & tenuia uisuntur, cum autem coctiones procedunt, crassitudinem substantiae induunt & acquirunt.

27 Quare qui inflammatas particulas confestim ab initio morbi purgatione solvere nituntur, ex eo humore qui est infarctus, & tumorem durum inflammationēque efficit, nihil adiunct, sanas autem partes liquefaciunt? Quoniam non cōcedit passio, nec facile sequitur, dum adhuc permanet incocta.

28 Quare concocta iussit purgari Hippo. & per principia hoc factum cauere? Quoniam tunc morbus est crudus, & humores crassi, atque lenti, non bene parent tractui purgantium medicamentorum.

29 Quare idem auctor in prima sectione Aphorismorum: in acutis quidem passionibus raro utendū pharmatijs id est medicinis purgatibus precipit, sed in principijs tamen hoc faciendum, quando ita res ferat, sibi enim pugnare uidetur? quoniā ibi per acutas passiones, eas in quibus humores turgēt (quas medicis moris est appellare furiosas) intellexit.

30 Quae egritudines turgidae dicuntur? turgere proprio competit animalibus ad usum uenerium rapiēdum properantibus. Per translationem autem egritudines illae turgescere nuncupantur, quae nimis urgent, celeriterque mouētur, & in quibus laborantis sensus, ab inordinato humorum & spirituum flatuum motu irritantur.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. *re*

- 31 Quare huiusmodi aegritudines inter initia purgare licet? quia ad leuiorem attractionem, mobilitas humorū aliquid facit. eos autem morbos in quibus succi non solum crudi, sed & stabiles in aliquo loco sunt permanentes, nullatenus experiri aut mouere tentamus.
- 32 Super apparētum quotuplex est modus? triplex. primo modo euacuationes quæcunq; aut abscessus, aut sudores, uomitus, alii secessus sanguinis fluores, collectiones trans aures, super apparentia dicuntur, & hæc si eveniant tanq; causæ remouent morbos. Secundo superapparētia uocamus signa illa euacuationum significativa ut delirium, peruvigilium, dolores, lachrimas, somnum grauem à quo diffici- lis sit excitatio, uertigines, respirādi difficultates. Principalissime autem & propriissime superapparentia nuncupantur signa concoctionis morborum.
- 33 Quod est signum significans supra genus uenosum, humoresq; qui in ijs continentur? urina. Et alia quidem supra cruditatem notat, ut ea quæ alba, tenuis & aquæa est. Alia uero interitum designat, ut nigra, alia uero salutis & concoctionis certissimum signum est.
- 34 Quod est signum denotans supra membra respirationi destinata? Sputum & aliud quidem cruditatis est nota, ut si nulla, aut si cum tuſſi ualida difficulter expuant. Aliud mortem portendit, ut quod nigrum est. aliud salutem indubitam & concoctionem ostendit, ubi flauum scilicet est uebementer cōmixtum spu- to, & sine labore à principio mox emittitur absq; tuſſi.
- 35 Sputum quod proprie uocamus? illud quod optimum est, & tale quale est hominum integræ ualitudine agentium. Quod uero aut biliosum, aut serosum, aut san- guinis, aut atræbilis mixtura infectum est, hæc omnia expuitions appellamus.
- 36 Ex quibus signis habemus coniecluram supra uentre & intestina? ex excre- mentis quæ triplici etiam differentia diuiduntur. Nam alia cruditates, alia co- ctiones, alia mortem & pernitiem presentaneam presagiunt: ut quæ ex atrabile infra subeunte fiunt.
- 37 Qualia in quibus contemplari oportet? In febribus omnibus urinæ: & etiam in morbis uescicæ, ureterū, penis, renum. In costali autem dolore, aut pulmonis, aut muscularum thoracis inflamationibus, & deniq; in passionibus pectoris, & mē- brorum usu respirationis fungentiū, sputum: & urinam precipue in Pleuresi: nam hæc non est sine febri. Supra affectus autē alii inferioris, uidelicet intestinorum, & uentriculi, si sine febri adsint: finum qui uentre fertur, contemplator: si febris urgeat & urinam.
- 38 Concoctionis signa an semper salubria sint, & iudicandum denuntient mor-

LIBER PRIMVS.

bum? salutem quidem nullo non tempore breui futuram notæ coctionis demonstrat si mox, tardiorum autem, si serius. Non omnino autem iudicio soluendam ægritudinem cōpromittunt, quoniam morbus malumque paulatinis accessionibns concoctum ad omnimodam solutionem peruenire possit.

39 An signa cretica, ut fastidia, ut capit̄is dolores, ut uentriculi remorsus, ut splendorēs ante oculos apparet̄es, semper & iudicium illatura, & bona cēseamus? non. sed si in tēpore contingat, utilia: quandoq; autem noxia, nō nunq; adeo nihil iuant, ut malum etiam necessarium, & ineuitabile denuntient. Et id est Hippo. nob̄ebat, ut crisima signa apparerent statim à principio. Id autem omni alio uerum magis sane existit, iuditio eum morbum finiendū, quem hæc signa præcesserint.

40 Quando principium finit? cum primum coctionis signa apparuerint. Itaq; ad artificialem coniecluram principij, initium augmenti, ad diffiniendum autem tēpus in quo morbus ascendit: principium status prænouisse necessarium est.

41 Quando morbus incrementa suscipit? quando exacerbationes præponuntur, quando sunt maiores, quando sunt uehementiores.

42 Quādo est status? in acutis quidem passionibus principium crisis est extre-
mus limes ascensus, & initium uigoris. Igitur quādo morbus affatim perm̄utatur
(quod iudicari dicimus) quando ægritudo robustissima est, quādo extremos affert
labores, uigore in foribus adesse cognoscito. In morbis autem longis; si duo aut tres
paroxysmi post augmentum sunt similes, totum id tempus flatui debetur.

43 An certum numerū paroxysmorū consimilium sit dare quibus uigoris tem-
pus prescribatur? non. sed in morbis acutis non facile tres ad inuicem similes acces-
siones reperies: in diuturnis autem non tot solum modo, sed & in multo plures sta-
tus tempus procedit.

44 Excrementum alii per quod significamus supra membra quæ sunt infra tho-
racem quale optimum est? quod molle, & consistens, continuum est, & quod ea
hora excernitur qua per salutis tempus subibat, quodq; quantitate multitudine
ingestis proportione respondet.

45 Debet ne aliquid aliud habere excrementum quod nobis bene habere inferio-
rem aliū & concoctionem optimam ostēdit? ita. Opus namq; est, ut etiam præ-
ter illa sit subruffum, nec graueolens.

46 Secessus qui non seruat tempus in salute consuetum potest ne significare su-
pra coctionem laudabilem? poterit. Nihil obstat namq; q; pulchra præcesser-
it cōcoctio, serius aut otius eat aliū, aut quia calor seu inflāatio aliquorū mem-
brorū circumstātium, exuxit & exiccauit excremēta, aut quia non facta fuit cōmo-

decernēta in 60.
no statim dōbet
rere. in 2. b.
s. 2. spidem sect
in medio

EROTEMAT. ANTO. LOD. MED. 44

- da in totum corpus digestio, adeo ut superfluitates remanserint humidiores.
- 47 Si excrementum aliud fuerit consistens & molle? quid indicat? ostendit quidem concoctionem facultatem robustam esse, coindicat autem & mox nullam incinarum particularum esse inflammatione obsecram, & digestionem cibi in totum corpus omni uitio caruisse.
- 48 Quo modo excrementū coniunctū & molle indicat coctionis ualētiam? quia si diminute fuisset perfecta, non consistens, sed humidius fluidiusque redderetur.
- 49 Nūquid igitur hæc non sufficiunt ad hoc ut excrementū hora solita egeratur? non. quia potest etiam nū ex alijs causis otior aut morosior illius expulsio fieri.
- 50 Quid est in causa que cūtus profluat uenter & debilitas retentricis, aut morsio aliquius irritantis humoris.
- 51 Prouenit ne aliquando ex fortitudine uirtutis concoquentis? non. quia ea non modo in ægris uehementior non est, sed etiam bene cum illis agatur, si non multum à naturali dispositione recedant.
- 52 Tardius autem quare deiecitur uenter, q̄d dum sani agebant: aut propter concoctionem tardam, aut segnem per intestina delationem.
- 53 Quare secundum proportionem eorum quæ fuerint esitata, si non reddantur excrements est malum? quia est signum imbecillitatis excretoriae & expultricis: & causa que maneat intus aliqua excrements quæ satius erat excerni.
- 54 Si hæc igitur adsint quid' inde coniūcere possumus? salubrem esse inferiorem uentrem, & uirtutes expultricem, & alteratricem cōmode agere. Sinautem aliqua ex dictis defitiant, uel relinquantur, aut tarditatem concoctionis, aut expulsione fragilitatem, aut uitium digestionis in corpus causaberis, aut symptoma aliquod sicuti morsum acrum humorum, aut inflammationem, uel omnino caliditatem membrorum quæ circumstant debito maiorem, in re esse conjectabis.
- 55 Quare debet esse excremetum non male fetens? quia putrefactionem magnam intus factam demonstrat.
- 56 Quod est crudum excrementum? Asperum, quod est, & tenuē, & humoris expers.
- 57 Quare subrufum esse debet? quia quod simile est colori comestorū nullam bilem, summe autem rufum: inmodicā influere in excrements significat, si in principio morbi id contingat. Nam in fine expurgari sufficienter corpus ostendit.
- 58 Est ne aliud excrementorū genus? profecto. quod non secundū dispositionē assumptorum sit, sed humores dominantes ostendit, atq; consequitur. Ut est flauum quod à bile pallida gignitur, uiride quod ab eruginosa, atrū à melancholia, aut san-

guine retosto, pingue quod ex colliquatione pinguedinis prouenit, uiscosum & precedente deterius, quod fit, cum partes solidae liquefcunt, in quibus id sumopere perspici debet, ne quis cibus fuerit in causa, aut coloris excrementorum, aut lensoris, aut pinguedinis, aut grauolentiae. Semper enim id quod uir morbi prouenit, distinguere oportet, ab eo quod propter externam quampliam causam eveniat.

59 Malorum excrementorum sunt ne alij modi? sunt. uidelicet stridens quod cum crepitu & fragore quodam descendit, spumosum, & uarium.

60 Undenan isti ortum habere possint? stridens quidem humiditatem tenuem flatibus recomixtam, & organorum angustias atq; coactionem consequitur, & ex caliditate fit immoderata liquefaciente corpus. Spumosum autem tunc prodit, cum ebulliens aliquod feruensq;, uel spiritus flatuosus pugnant cum humore inclusi, & inequalem affectionem dispositionem indicat. Varia autem quae sunt, uarios quoq; affectus in corpore existentes demonstrant, & difficulter sanabiles, atq; malignos, quoniam simplex affectio uel breui tempore & facilime curetur, at quae a causarum diuersitate pendent, longissimo tempore ad coctionem indigent: ut sanescant.

61 An excrementum quod consistens & molle est, etiam mox leue esse necessum sit? omnino. Si enim aliæ partes asperæ, aliæ fluide essent, non esset continuum. circumflueret namq; nec se cum alijs unire posset, nec communionem cum illis facere, decidens atq; labascens. Atq; de excrementis alii sic diffinire oportet. de urinis restat dicamus: quoniam haec tercia signorum genera proposuimus.

62 Quae urina optima est? quae subrufa, & subflava est, & magis quidem subrufa, q; subflava, crassitudine mediocris, subsidentia habet albā, lenem, & aqualem, & multam, non diuulsam, quae deniq; urinis benesanorum hominum ubi concoctio secunda perfecta fuerit, similima est.

63 Quid significat urinae quae tales non sunt? Aliæ cruditatem, ut turbidæ, & tenues. Aliæ interitū, ut nigræ, liuidæ, uirides, fetidæ, foliosæ, furfureæ, hordeifarinæ crassiori similes. Aliæ semicoctionem, ut subrufæ, & subflauæ cū tenuitate substantiae: uel habentes hypostasim albam, & leuem, sed diuulsam, aut non per omnem tempus morbi, sed uicissim talem apparente. Aliæ longitudinem temporis in quo liberandus sit æger demonstrant, ut ualde rubræ cum eiusmodi hypostasi, aut quæ a sanguine non omnino concocto tinguntur.

64 Urinarum turbulentarum quotuplex est differentia? triplex. Nam quædam quis tales mingantur: mox subsidentiam fatiunt, quædam turbidæ exeuntes tales usq; permanent. quædam cum puræ exierint, post tempus perturbantur.